Vara Plenário do Tribunal do Júri de Andirá

Edital Nº ALISTAMENTO 2016

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

O(A) Doutor(a) , MM. Juiz(a) de Direito da Vara Plenário do Tribunal do Júri de Andirá, em cumprimento ao disposto no
artigo 426 do Código de Processo Penal,

FAZ SABER

Ao público em geral e a quem interessar possa que, em face das manifestações espontâneas e indicações recebidas
de autoridades, repartições públicas e outras entidades locais, foram alistados, em caráter PROVISÓRIO, para o ano
de 2016, os cidadãos adiante relacionados, para servirem como JURADOS  deste  Tribunal,  durante o citado exercício,
na forma e sob as penas da lei.

1.CARLA HESPANHOL SIMONI SILVESTRE

2.HERNANY ESTEVAM GUAITA

3.ANA PAULA APARECIDA PEREIRA

4.TIAGO JUNIOR FERIATO

5.CRISTIANO APARECIDO CAMPOS

6.ANDREIA SOARES ALEXANDRE

7.MARCELO CARRARA

8.FABIANA CRISTINA KAMISIMA RIBEIRO

9.GRAZIELE CONCEIÇÃO BARBOSA

10.ERICK GUSTAVO CORREA DA COSTA

11.RODRIGO DE OLIVEIRA PAZ

12.DANIELE MARQUES DE MENEZES

13.GEDIELSON PINTO DA SILVA

14.VALERIA CRISTINA DOMINGUES

15.VIVIANE BODNARCZUK TROINA

16.BERNADETE DE SOUZA PORTO

17.MAYARA YUKI UEDA

18.CLOVIS APARECIDO NAME JUNIOR

19.EVERTON LUIZ ALBINO

20.CAROLINE SUBIRA PEREIRA

21.WILLIAN GUSTAVO DUARTE

22.ROGERIO DE FREITAS

23.TAMIRES PEREIRA DE ALMEIDA

24.MARIO AFONSO ALEXANDRE

25.LUIS GUSTAVO FABRIS

26.DANIELA CRISTINA PANTOJO

27.SONIA AMADO GONÇALVES

28.DEBORA PEREIRA JORGE

29.SANDRO HENRIQUE LOURENÇO DA SILVA

30.LAWRENCE ZAGO SANCHIS

31.ADELSON CAETANO DE GODOI

32.ANDREZA CRISTINA MALUZI

33.JULIANA CAVALCANTE PIROLO

34.MARCELO TEODORO ALVES

35.SELMA MARIA DA SILVA

36.SILVIA REGINA SILVESTRINI

37.DANIELA NOVOA

38.ANA CAROLINA ASSIS DA SILVA

39.LUCILENE DE SOUZA PEREIRA VICENTE

40.PAMELA BERTAZINE

41.GISELI CRISTINA ALVES

42.ERICA DAS GRAÇAS GUALIUME VIEIRA

43.BRUNA LEMANA

44.LETICIA CASTELUCCI

45.ANA PAULA SARGI

46.DIEGO RAFAEL VELANI

47.LUCAS ROSARIO

48.CASSIA REGINA BUENO DE GODOY

49.ROBERSON MAYKON DA MOTA LOURENÇÃO

50.ELISSANDRA ELIZA CALIXTO DUTRA

51.VIVIANE DE ANDRADE

52.ALLAN PIERRE BARBEZANI

53.CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

54.ANA PAULA JACOB

55.CAMILA DE ABREU CARVALHO LESSI

56.ANDERSON LOPES JUSSIANI

57.HALINA TIRONI DOS SANTOS

58.EDELCIO VANDRE LOURENÇO

59.JHONY CESAR CHAGAS

60.WILLIAN GUSTAVO MIGUEL

61.DENYS LARA UEDA

62.SILVANA APARECIDA DE CAMPOS AGUIAR

63.ROSIMARI APARECIDA DE SOUZA ZAMBONI

64.JUNY EVERSON DE OLIVEIRA

65.MARILDA BATISTA

66.MAURA ELIANE ALEXANDRE

67.DEISI DE ASSIS DUARTE

68.LARA CRISTINA BUENO DE GODOY

69.THAIS SUBIRA DA COSTA

70.MARIA VIRGINIA STEFANUTO

71.ADRIANA APARECIDA RODRIGUES

72.PAULO SIDNEY BRUNCA

73.DAYANE APARECIDA BUENO DA SILVA PRELA

74.DANNIANE MILANI DE SOUZA

75.OTAVIO SILVESTRINI DIAS DE GOES

76.IVONETE DOMINGUES BELO GONÇALVES

77.ELOINA APARECIDA BALARIM DE CARVALHO

78.JESSICA FERNANDA ALVES DOS SANTOS

79.CARLOS ANDREY LUCCAS DE FREITAS

80.CLAUDIO MICHELATO COLAÇO

81.CLAUDIA CRISTINA LEONARDO

82.ANA PAULA DE ANDRADE SOUZA

83.AGNER DORACI XAVIER DE BARROS

84.JULIANA ANTONIETA BENETTI

85.MAGAYVER DUTRA DE FREITAS BRANCO

86.EVERALDO CAMARGO

87.LUIZ FERNANDO DE MELO

88.ANA PAULA TURIM DA MOTA

89.MONICA CRISTINA THOMAZ

90.ANGELICA RABITO DE CARVALHO

91.ERIVALDO DA SILVA SANTOS

92.ALINE DANIELE XAVIER DE BARROS

93.BRUNO ROMANO

94.ISABELLA ROMANO FORTUNATO

95.Rosemeire Pinha Dalosso

96.JULIO CESAR DIAS

97.Mayara Stela Sales

98.APARECIDA DE FATIMA DE CARVALHO CAMPOS

99.LARISSA APARECIDA MONTEIRO MACHADO

100.FRANCIELE MONTEIRO DO NASCIMENTO

101.ISAMARA DE SOUZA GOMES DEMARCHI

102.KARINE SILA MAGALHÃES

103.CLEBER FARIA

104.SIMONE CRISTINA PRIMO

105.ARIANY CRISTINA FREITAS DE SOUZA

106.LARISSA SANTOS GOMES

107.MARIANA VASCONCELOS NEGRINI

108.MARCIA REGINA MIQUELINO

109.MARIO INACIO XAVIER DE BARROS MARTINS

110.ROSANGELA MARIA DINIZ ALVES

111.OLIMPIO ROSA BRAGA NETO

112.ALINE SEVERIANO DOS SANTOS

113.WILLIAN BANDEIRA

114.LUIZ GUSTAVO SEGANTINI

115.JESSICA MARTINS XAVIER

116.GLASIELI CLEISE DA SILVA GUALIUME

117.FLAVIANA SAUNE FERNANDES

118.MAYARA OLIVEIRA MIRANDA

119.ERIKA APARECIDA GONZAGA

120.JOSIANE APARECIDA PRATIS

121.VALERIA CRISTINA BORSOLAN

122.RONI CESAR DO CARMO PICELI

123.JULIANA BONACIN DOS SANTOS

124.AMANDA APARECIDA DE MATOS

125.JAIR CARLOS DE MELO JUNIOR

126.CARLOS HENRIQUE CLARO DE CARVALHO

127.CARLOS EDUARDO FURQUIM

128.HELEN CAROLINE PEREIRA

129.LIGIA DE MARCHI BONANCIN

130.PAULA ELISIE MADOGLIO IZIDORO

131.THAYSLAN GILVANE SANTANA

132.MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI

133.MARIA HELENA DO NASCIMENTO

134.FATIMA CABECIONE

135.SOLANGE DE FATIMA DA COSTA BARBOZA

136.LUANA CRISTINI JUSSIANI

137.GISELI NASCIMENTO GUIDI

138.JEAN LUCAS IZIDORO

139.JUSSARA THAIS AGUIAR SANTOS

140.ANE ELISE BALDINI GOMES

141.WELINTON OLIVER CARDOSO

142.APARECIDA DE FATIMA MARTUCCI

143.KELLY CAROLINA DA SILVA GALHEGA

144.MARCELO DUTRA DE FREITAS BRANCO

145.OSVALDO HENRIQUE DOS SANTOS BATISTA

146.LUZINETE DO NASCIMENTO RESENDE TEIXEIRA

147.JHONY PETTERSON DE ARAUJO

148.SIMONE BUENO RUFATTO

149.ZORAYA LUCIA DA SILVA DALOSSI PICELLI

150.MARIA RIBEIRO BONACIN DE OLIVEIRA

151.TAYANE MONISE BOCATO

152.RODRIGO MARCUSSO DUTRA

153.GISLAINE APARECIDA BANDEIRA

154.FRANCIELE VILELA DE SOUZA

155.SHIRLEI APARECIDA DE ANDRADE

156.DENISE COSTA BARBOZA

157.DIEGO MARTINS

158.SONIA PATRICIA PERES

159.ESTELA DA SILVA GARCIA

160.SOLANGE GOMES DE LIMA

161.WEDER ARCHANGELO

162.IVONETE DOMINGUES BELO GONÇALVES

163.ISABEL CRISTINA DE ANDRADE

164.JOSÉ CAMILO MARTINS DE BIAGGI

165.CARINA MENEGACCI

166.ANA CLAUDIA DOS SANTOS RODRIGUES

167.TOBIAS MOREIRA DE FARIA

168.ALEXANDRE RICARDO ALVES GUICIARDI

169.MAIARA ALINE DELFINO VIEIRA

170.MARIA APARECIDA GOMES PLACIDINO

171.RENAN CESAR CORDEIRO

172.ANNE CAROLINE SOARES

173.NELSON HENRIQUE FARINHA

174.JOSIANE MARTUCCI RODRIGUES

175.LIDIA MARIA GARCIA

176.MAICON CESAR MILANI

177.ANA CLAUDIA LOURENÇÃO

178.ADILSON VASSELA

179.ELIANE COSTA TERRA

180.DAIANE BOLDRINI

181.RAFAELA SILVA DE CAMARGO

182.APARECIDA DE FATIMA DE SOUZA GUERRA

183.LUDIRENE DOS SANTOS BATISTA PEREIRA

184.CAMILA APARECIDA SIMÕES

185.ANA CARLA DE PAULA

186.BARBARA FERNANDA FERREIRA PEREIRA

187.RAFAEL MITROVINI SABARA

188.ANDERSON MARCIO RODRIGUES

189.SIRLENE DA SILVA CURTIZ

190.VERONICA CRISTINA STEFANUTO ALBINO MANFRIN

191.MAICON BRUNO ALVES

192.RAFAEL ROMANO

193.RAFAEL FERANDES ALFARO

194.ADRIANA GONÇALVES PERUGINI

195.JULLIANA KARINE FERRARI

196.ALESSANDRA CORNA

197.DEBORA DOS SANTOS E SILVA

198.SANDRA REGINA DE LIMA

199.DEISY CRISTINA FELIPE

200.LEANDRO GOMES DE LIMA

201.Marisa de Fatima Batista

202.ANA LIVIA ALVES DA SILVA

203.MARIA HELOIZA DIAS

204.EDSON GREGORIO JUNIOR

205.BIANCA TAIS ELOA DE ALMEIDA

206.LAIS CALIXTO

207.ORLIDIA CANDIDA MACHADO

208.GABRIELA SIMONI

209.ADRIANA CRISTINA MANFRIN

210.FABIOLA ZANON

211.JANAINA PADUIM

212.IVINA ELISSA TOSTES RIBEIRO

213.JULIO CESAR MARQUES

214.ANDREZA MARIA DA SILVA RIBEIRO

215.CLAUDIELI POCCI ZANATTA

216.MURILO AUGUSTO PEREIRA BRANCO

217.TATIANE ISABEL DOS SANTOS

218.FLAVIA APARECIDA DE MORAES

219.ELISANGELA JACOMO MADOGLIO IZIDORO

220.VANIA CRISTINA DOS SANTOS

221.FRANCIELE HELENA DOS SANTOS

222.ANDER JHONNY RAGANHAN

223.ANA HELENA DE FREITAS

224.FERNANDA DE ABREU CARVALHO

225.KELLEN KARINA PIROLO DOS SANTOS

226.ANE ELISE BALDINI GOMES

227.ALINE CRISTINA DOS SANTOS

228.BRUNA MURIELE ROMANO

229.ROBERTA CRISTINA DO CARMO LIMA

230.NADIANNE KAROLINE DOS SANTOS DONHA

231.RENNAN RICARDO DE QUEVEDO

232.JOSE MARIO CHEIRUBIM

233.GESIANI GUSMÃO

234.GABRIELA NEGRÃO ZECHEL

235.FELLIPE DE OLIVEIRA SANCHES

236.ARIANE DIHEINE DE OLIVEIRA

237.ALESSANDRO DE ASSIS PEREIRA

238.SILVIA APARECIDA DE SOUZA

239.MARCIA ELENA SILVEIRA BORTOLINI

240.THAYARA ROCHA SILVA

241.LUIS EDUARDO FABRIS

242.JULIO CESAR TRABAQUINI

243.STEFANIE LORIANE DE BARROS

244.RAFAEL ZANONI

245.DEBORAH AMANDA RIBEIRO

246.SILVANA REGINA FRANCISCO

247.ELIZABETH BONFANTE MEHLMANN LOURENÇO

248.PAULA VANESSA OTTUZO

249.SANDRA CRISTINA MARTINS GOMES

250.JOSELI ANGELICA ORSINI ZAVA

251.STEPHANI CAROLINE OLIVATO DOS SANTOS

252.APARECIDA RIBEIRO FARIA

253.FERNANDA DEL PADRE TARDELLI

254.JENIFER KAREN APARECIDA DENIS

255.LUIZ HENRIQUE SANTINI DE ANDRADE

256.KAREN CAROLINE HARUE TAKANO LOURENÇÃO

257.FLAVIO MIGUEL PECEGUEIRO

258.MARIA TEREZA FERIATO

259.SILMARA CAROBA SILVA

260.FERNANDA GRACIANO SANTOS

261.MARISTELA GOBO DA SILVA

262.VINICIUS FREITAS DA COSTA

263.JULIO CESAR GOBIS

264.GABRIEL MASSAYUKI HAYASHI

265.ADRIANA TAEKO MIYAO

266.MARIA HELENA FLORENCIO

267.KATIELE APARECIDA FARIAS CANO

268.CINTIA RENATA ROSSIGALLE

269.ANDRE PERES

270.MARA LUCIA MARTINS FERNANDES

271.LUCAS ROBERTO FERNANDES

272.JULIANA MARTINEZ RODRIGUES

273.TIAGO BISPO DE RAMOS

274.LUIZ FERNANDO DE ARRUDA

275.LEILA APARECIDA DE MORAES

276.AIDE PERES CALIXTO

277.CRISTIANE DIAS TONET

278.RICARDO TURIM VELTRINI

279.FLAVIANA YURIKO UEDA

280.DIEGO LESSI GREGORIO

281.DEIVIANE RIZZERA FERREIRA

282.MARCOS ROGERIO FAUSTINO

283.DIRCE LUZIA CARPANEZE RIBEIRO

284.TAIS APARECIDA DOS REIS IZIDORO

285.CLOVIS ROMANO NETO

286.ROSELI APARECIDA MARTIMIANO

287.KELEN CRISTINA FERNANDES BARBEZANI

288.FERNANDO MARTINS DALBEM

289.LUIZ FERNANDO TASHIRO

290.ROBERTO CARLOS SOARES

291.SILVANA APARECIDA MARTIMIANO

292.WINDERSON WESLEY FELICIANO

293.ANDREIA APARECIDA LEMES SANTANA

294.GRAZIELA ANGELITA PONTARA

295.ANDRE RICARDO TREVISAN

296.ALAN APARECIDO MORETO

297.LUANA CARLA TONETO DOS SANTOS

298.SUELI NOGUEIRA LOURENÇO

299.CASSIA NARDONI GONÇALEZ

300.LUCIMARA GASPAR

301.LUCIANA APARECIDA BERNARDO DEL PADRE

302.ILSON RIBEIRO

303.PEDRO GEBELUCA NETTO

304.MARCIO ANTONIO DE OLIVEIRA

305.FRANCYNE MEDEIROS DIAS

306.PATRICK FERNANDO RODRIGUES

307.JOSIANE DE OLIVEIRA MARIANO

308.LETICIA ZACARELLI PADEIGIS

309.ALINE JUSSIANI DOS SANTOS

310.DANIELLE MORAIS FARINHA

311.LUIZ AUGUSTO DO VALE

312.MARIA ELISA TURIM

313.ANDREIA CALDEIRA DAS CHAGAS

314.ARIOVALDO MARTINS

315.ALEX DE MELLO

316.GRAZIELA MARIA POLIZEL

317.LUCAS RODRIGUES NOGUEIRA

318.VANESSA ARAKAKI MIYATO

319.SILVIA RENATA ZANON

320.CAMILA RENATA PALUDETTO

321.PAULO ROBERTO REIS

322.ANIARA BONACIN GARCIA SANCHES

323.ELIETE CAETANO DOMINGUES

324.RENATA MILANI DE SOUZA

325.SANDRA MARA LOPES DA CRUZ

326.CYNDI THAYNA SUBIRA ANTUNES

327.FERNANDA DE SOUZA ROSA

328.VALDIR LOURENÇO

329.WILLIAM BOCATO

330.ANA LUCIA DA SILVA DE ANDRADE

331.FERNANDO DINIZ

332.ROSIMEIRE DE AGUIAR SOARES

333.JOSE JOÃO FERREIRA

‘Art. 436.  O serviço do júri é obrigatório. O alistamento compreenderá os cidadãos maiores de 18 (dezoito) anos de
notória idoneidade.

E, para que não se possa alegar ignorância, mandou expedir o presente EDITAL, a ser  Publicado no Diário da Justiça
do Estado e afixado no local de costume do Fórum. Na forma do artigo 426, §2º, do Código de Processo Penal, passo a
transcrever os artigos 436 a 446:

§ 1o  Nenhum cidadão poderá ser excluído dos trabalhos do júri ou deixar de ser alistado em razão de cor ou etnia,
raça, credo, sexo, profissão, classe social ou econômica, origem ou grau de instrução.

§ 2o  A recusa injustificada ao serviço do júri acarretará multa no valor de 1 (um) a 10 (dez) salários mínimos, a critério
do juiz, de acordo com a condição econômica do jurado.’ (NR)

VI – os servidores do Poder Judiciário, do Ministério Público e da Defensoria Pública;

V – os Magistrados e membros do Ministério Público e da Defensoria Pública;

IV – os Prefeitos Municipais;

III – os membros do Congresso Nacional, das Assembléias Legislativas e das Câmaras Distrital e Municipais;

II – os Governadores e seus respectivos Secretários;

I – o Presidente da República e os Ministros de Estado;

‘Art. 437.  Estão isentos do serviço do júri:

VII – as autoridades e os servidores da polícia e da segurança pública;

VIII – os militares em serviço ativo;

IX – os cidadãos maiores de 70 (setenta) anos que requeiram sua dispensa;

X – aqueles que o requererem, demonstrando justo impedimento.’ (NR)

‘Art. 438.  A recusa ao serviço do júri fundada em convicção religiosa, filosófica ou política importará no dever de prestar
serviço alternativo, sob pena de suspensão dos direitos políticos, enquanto não prestar o

§ 1o  Entende-se por serviço alternativo o exercício de atividades de caráter administrativo, assistencial, filantrópico ou
mesmo produtivo, no Poder Judiciário, na Defensoria Pública, no Ministério Público ou em entidade conveniada para
esses fins.

§ 2o  O juiz fixará o serviço alternativo atendendo aos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade.’

‘Art. 439.  O exercício efetivo da função de jurado constituirá serviço público relevante, estabelecerá presunção de
idoneidade moral e assegurará prisão especial, em caso de crime comum, até o julgamento

‘Art. 440.  Constitui também direito do jurado, na condição do art. 439 deste Código, preferência, em igualdade de
condições, nas licitações públicas e no provimento, mediante concurso, de cargo ou função pública, bem como nos
casos de promoção funcional ou remoção voluntária.’ (NR)

‘Art. 441.  Nenhum desconto será feito nos vencimentos ou salário do jurado sorteado que comparecer à sessão do júri.’
(NR)
‘Art. 442.  Ao jurado que, sem causa legítima, deixar de comparecer no dia marcado para a sessão ou retirar-se antes
de ser dispensado pelo presidente será aplicada multa de 1 (um) a 10 (dez) salários mínimos, a critério do juiz, de
acordo com a sua condição econômica.’ (NR)

‘Art. 443.  Somente será aceita escusa fundada em motivo relevante devidamente comprovado e apresentada,
ressalvadas as hipóteses de força maior, até o momento da chamada dos jurados.’ (NR)
‘Art. 444.  O jurado somente será dispensado por decisão motivada do juiz presidente, consignada na ata dos
trabalhos.’ (NR)

Juiz(a) de Direito - Presidente

Dado e passado nesta cidade e Comarca de Andirá, Estado do Paraná, ao(s) 14 de Outubro de 2015 Eu, Anderson
Fernandes Vieira (Técnico Judiciário), o digitei e subscrevi.

‘Art. 446.  Aos suplentes, quando convocados, serão aplicáveis os dispositivos referentes às dispensas, faltas e
escusas e à equiparação de responsabilidade penal prevista no art. 445 deste Código.’ (NR)

‘Art. 445.  O jurado, no exercício da função ou a pretexto de exercê-la, será responsável criminalmente nos mesmos
termos em que o são os juízes togados.’ (NR)